Que ce statut soit recopié dans le capitulaire sur lequel les podestats, consuls ou recteurs jurent chaque année et n'en soit jamais retiré, pour qu'ainsi ils jurent de respecter toujours fermement ce statut. Quiconque refuserait ou négligerait de l'observer sera déposé de sa charge et encourra la peine de cent livres à acquitter à celui que le souverain pontife désignera.

Nulli ergo *et cetera*, hanc paginam nostre constitutionis *et cetera*. Si quis autem *et cetera*.

Datum Viterbii, VIII Kalendas octobris, anno decimo.

Que personne, *etc.*, ce texte de notre constitution, *etc.* Si quelqu'un, *etc.*

Donné à Viterbe, le 9 des calendes d'octobre, la dixième année.

35

Document 54

Innocent IV organise la répression contre les hérétiques dans le cadre des communes urbaines italiennes

Ad extirpanda, 15 mai 1252

Éditions

CHERUBINI Laerzia, *Bullarium magnum romanum ab Leone magno usque ad S. D. N. Clementem X*, t. I, Lyon : Pierre Borde, Jean et Pierre Arnaud, 1692, p. 117-119 (meilleure).

MANSI Gian Domenico, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, t. 23, Venise : A. Zatta, 1779, c. 569-575.

Traduction : P. G. & J. T.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis potestatibus sive rectoribus, consiliis et communitatibus civitatum aliorumque locorum per Lombardiam, Romaniolam et Marchiam Trevisinam constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

5 Ad extirpanda de medio populi christiani heretice pravitatis zizania, que abundantius solito succreverunt, superseminante illa licentius his diebus hominis inimico¹, tanto studiosius juxta commissam nobis sollicitudinem insudare proponimus, quanto perniciosius negligeremus eadem, in necem catholici seminis, pervagari. Volentes autem ut adversus hujusmodi nequitie operarios consurgant stentque
10 nobiscum Ecclesie filii ac orthodoxe fidei zelatores, constitutiones quasdam ad extirpationem heretice pestis edidimus a vobis ut fidelibus ejusdem fidei defensoribus exacta diligentia observandas, que seriatim inferius continentur. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus singuli constitutiones easdem conscribi in vestris capitularibus facientes, nullis inde temporibus abolendas, secundum
15 eas contra omnem heresim se adversus sanctam hanc Ecclesiam extollentem sine omissione aliqua procedatis; alioquin dilectis filiis priori provinciali et fratribus inquitibus heretice pravitatis ordinis Predicatorum in Lombardia, Marchia Trevisina et Romaniola damus nostris litteris in mandatis ut singulos vestrum ad id per excommunicationem in personas et interdictum in terram, appellatione remota,
20 compellant.

Constitutiones autem sunt he.

I. Statuimus ut potestas seu rector qui civitati preest vel loco alii ad presens, aut pro tempore prefuerit in futurum, in Lombardia, Romaniola vel Marchia Trevisina juret precise et sine tenore aliquo attendere inviolabiliter et servare et facere ab
25 omnibus observari toto tempore sui regiminis, tam in civitate vel loco sui regiminis quam in terris sue ditioni subjectis, omnes et singulas tam infrascriptas quam alias constitutiones et leges, tam canonicas quam civiles, editas contra hereticam pravitatem, et super his precise observandis recipiant a quibuslibet sibi in potestaria vel regimine succedentibus juramenta; que qui prestare noluerint pro potestatibus
30 vel rectoribus nullatenus habeantur et que ut potestates vel rectores fecerint nullam habeant penitus firmitatem nec ullus teneatur vel debeat sequi eos, etiamsi de sequela prestanda eis exhibuerit juramentum. Quod si potestas vel rector aliquis

Innocent, serviteur des serviteurs de Dieu, à nos aimés fils les podestats, recteurs, conseils et communautés des cités et des autres lieux de Lombardie, Romagne, Marche de Trévis, salut et bénédiction apostolique.

Pour extirper du peuple chrétien l'ivraie de la dépravation hérétique, qui a repoussé plus abondamment encore qu'à l'accoutumée, car l'ennemi de l'homme la sème plus librement de nos jours, nous avons pour dessein de nous engager avec d'autant plus d'ardeur, conformément à la sollicitude qui nous a été commise, qu'il serait très funeste de la laisser se répandre et tuer la semence catholique. Voulant en effet que contre les ouvriers du mal se dressent et se tiennent avec nous les fils de l'Église et les zélateurs de la foi orthodoxe, nous avons publié des constitutions pour l'extirpation de la peste hérétique que vous devrez, comme fidèles défenseurs de cette même foi, observer avec une diligence scrupuleuse, et dont la liste est donnée ci-après. C'est pourquoi nous vous ordonnons à tous par ces lettres apostoliques de faire enregistrer dans vos statuts, chacun d'entre vous, ces mêmes constitutions, qui ne pourront en aucune circonstance être abolies, et de procéder, sans faute, à l'encontre de toute hérésie se dressant contre cette sainte Église ; sans quoi nous donnons ordre par nos lettres à nos aimés fils le prieur provincial et les frères inquisiteurs de la dépravation hérétique, de l'ordre des Prêcheurs, en Lombardie, dans la Marche de Trévis et en Romagne, d'y contraindre chacun de vous par l'excommunication des personnes et l'interdit sur les terres, tout appel étant rejeté.

Ces constitutions sont les suivantes :

I. Nous statuons que le podestat ou le recteur qui dirige présentement une cité ou un autre lieu ou en dirigera à l'avenir en Lombardie, en Romagne ou dans la Marche de Trévis, jurera sans restriction ni condition de respecter inviolablement et de maintenir et de faire observer par tous, pendant tout le temps de son gouvernement, aussi bien dans la cité ou le lieu de son gouvernement que sur les terres soumises à son commandement, toutes et chacune des constitutions et lois, aussi bien celles qui sont souscrites que d'autres, aussi bien canoniques que civiles, publiées contre la dépravation hérétique, et qu'il recevra de quiconque lui succèdera à la charge de podestat ou au gouvernement le serment de les respecter sans condition. Et que ceux qui ne voudraient pas prêter ce serment ne soient pas considérés comme podestats ou recteurs et que tout ce qu'ils feront comme podestats ou

hec omnia et singula servare noluerit vel neglexerit, preter notam perjurii et perpetue jacturam infamie ducentarum marcarum penam incurrat, que irremissabiliter
35 exigantur ab eo et in utilitatem communis integra convertantur; et nihilominus ut perjurus et infamis et tanquam hereticorum fautor, de fide suspectus, officio et honore sui regiminis spoliatur, nec ulterius potestas seu rector in aliquo habeatur aut de cetero ad aliquam dignitatem vel officium publicum nullatenus assumatur.

II. Idem quoque potestas seu rector cujuslibet civitatis vel loci in principio sui
40 regiminis, in publica concione more solito congregata, banno civitatis vel loci supponat tanquam pro maleficio omnes hereticos utriusque sexus quocumque nomine censeantur, et teneatur bannum hujusmodi a suis predecessoribus positum confirmare. Precipue autem quod nullus hereticus vel heretica de cetero habitet vel moretur vel subsistat in civitate seu aliquo loco jurisdictionis aut districtus ejusdem;
45 et quicumque ipsum vel ipsam invenerit, libere capiat et capere possit impune et omnes res ipsius vel ipsorum eis licenter auferre, que sint auferentium pleno jure, nisi auferentes hujusmodi sint in officio constituti.

III. Idem quoque potestas seu rector infra tertium diem post introitum regiminis sui duodecim viros probos et catholicos et duos notarios et duos servitores vel
50 quotquot fuerint necessarii instituere teneatur, quos diocesanus, si presens extiterit et interesse voluerit, et duo fratres Predicatores et duo Minores ad hoc a suis prioribus, si conventus ibi fuerint eorundem ordinum, deputati, duxerint eligendos.

IV. Instituti autem hujusmodi et electi possint et debeant hereticos et hereticas capere et eorum bona illis auferre et facere auferri per alios et procurare hec tam
55 in civitate quam in tota ejus jurisdictione atque districtu plenarie adimpleri et eos ducere et duci facere in potestatem diocesani vel vicariorum ejusdem.

V. Teneatur autem potestas seu rector quilibet in expensis communis cui preest facere duci eosdem hereticos ita captos, quocumque diocesanus vel ejus vicarii seu

recteurs soit sans aucune valeur et que personne ne doive ou ne soit tenu de leur obéir, même s'il leur en a prêté le serment. Et si un podestat ou un recteur refusait ou négligeait d'observer toutes et chacune de ces prescriptions, qu'il encoure, outre l'opprobre du parjure et le préjudice d'infamie perpétuelle, la peine de deux cents marcs, qui devront être exigés de lui sans rémission et devront être intégralement consacrés à l'utilité de la commune; en outre, comme parjure et infâme et en tant que partisan des hérétique, suspect dans la foi, qu'il soit dépouillé de l'office et honneur de son gouvernement et ne puisse devenir plus tard podestat ou recteur de quoi que ce soit, ni être élevé par la suite à quelque dignité ou office public que ce soit.

2. Que ce même podestat ou recteur, de quelque cité ou lieu que ce soit, au début de son gouvernement, lors de l'assemblée publique réunie habituellement, soumette au ban de la cité ou du lieu, comme pour un crime, tous les hérétiques des deux sexes, de quelque nom qu'on les appelle, et qu'il soit tenu de confirmer le même ban imposé par ses prédécesseurs. Et surtout, qu'aucun ou aucune hérétique désormais n'habite, ne demeure ni ne subsiste dans la cité ou dans aucun lieu de sa juridiction ou de son district; et que quiconque en trouvera un ou une le ou la fasse prisonnier librement et puisse le ou la faire prisonnier sans encourir de peine et se saisir en toute liberté de tous ses biens, lesquels devront revenir de plein droit à ceux qui s'en saisiront, sauf si ces derniers agissent dans l'exercice de leur office.

3. Que ce même podestat ou recteur, dans les trois jours suivant son entrée en charge, soit tenu d'instituer douze hommes probes et catholiques et deux notaires et deux serviteurs ou autant que nécessaire, qui seront choisis par l'évêque, s'il est présent et veut participer, et par deux frères Prêcheurs et deux frères Mineurs délégués à cette fin par leurs prieurs (s'il se trouve sur place des couvents de ces mêmes ordres).

4. Et que ceux qui auront été ainsi institués et élus puissent et soient tenus de faire prisonniers les hérétiques, hommes et femmes, et de se saisir de leurs biens et de les faire saisir par d'autres et de faire en sorte que ces mesures soient pleinement mises à exécution tant dans la cité que dans toute sa juridiction et district, et de remettre et faire remettre les hérétiques au pouvoir de l'évêque ou de ses vicaires.

5. Et que le podestat ou tout recteur soit tenu de faire conduire les hérétiques ainsi capturés, aux frais de la commune qu'il dirige, là où l'évêque ou ses vicaires

60 inquisitores vel inquisitor in jurisdictione vel districtu diocesani episcopi seu civitatis vel loci voluerit illos duci.

VI. Officialibus vero predictis plena fides de his omnibus habeatur que ad eorum officium pertinere noscuntur, sine aliquo specialiter prestito juramento, probatione aliqua in contrarium non admissa ubi duo vel tres vel plures presentes fuerint ex eisdem.

65 VII. Porro cum officiales hujusmodi eliguntur, jurent hec omnia exequi fideliter et pro posse ac super his semper meram dicere veritatem ; quibus ab omnibus in his que ad officium eorum pertinent plenius parcatur.

VIII. Et tam dicti duodecim quam servitores et notarii pretaxati, simul vel divisim, plenariam precipiendi sub pena et banno que ad officium suum pertinent
70 habeant potestatem.

IX. Potestas autem vel rector teneatur habere firma et rata omnia precepta que occasione officii sui fecerit et poenas exigere non servantium.

X. Quod si dictis officialibus aliquo tempore aliquod damnum contigerit in personis vel rebus pro suis officiis exequendis, a communi civitatis vel loci per
75 restitutionem plenariam servantur indemnes.

XI. Nec ipsi officiales vel eorum heredes possint aliquo tempore conveniri de hiis que fecerint vel pertinent ad eorum officium, nisi secundum quod eidem diocesano et fratribus videbitur expedire.

80 XII. Ipsorum autem officium duret tantummodo per sex menses, quibus completis, potestas teneatur totidem subrogare officiales secundum formam prescriptam, qui predictum officium secundum formam eandem in aliis sex mensibus sequentibus exequantur.

XIII. Sane ipsis officialibus dentur de camera communis civitatis vel loci, quando exeunt civitatem vel locum pro hoc officio exequendo, unicuique pro
85 libet die decem et octo imperiales in pecunia numerata, quas potestas vel rector teneatur eis dare vel dari facere infra diem tertium postquam ad eandem redierint civitatem vel locum.